<sup>52</sup> Marulićovo viđenje Judite na tragu je tradicije: *Judith nostra, hoc est, sancta Ecclesia ... Judith ergo, quod Ecclesiae typum habeat, magistrorum traditio manifestat; interpretatur confitens vel laudans, et est filia Merari, hoc est, amaritudinis; quia per praesentis vitae tribulationem et amaritudinem ad futura gaudia pervenitur, ubi sancta anima et in mortali carne Deum laudabit in aeternum* (Hrabanus Maurus, *Expositio in Librum Judith*, PL 109, 558).

<sup>53</sup> *Evangelistar*, preveo, komentirao i latinski tekst priredio Branimir Glavica, Književni krug Split 1985, str. 45. Sličnu oduševljenost vrlinom Marulić programatski izražava i u Posveti Dominiku Papaliću svoga djela *Tumač natpisa starih*. Očito je na tragu Augustinovih misli: »Ovdje se u čovjeku zaista ne može pronaći ništa ni bolje ni korisnije od vrline.« (*De civ. Dei* 19, 4, 5); »Ovdje vodi neprekidne ratove s porocima, ne s izvanjskim nego s unutarnjima, ne s tuđima nego bjelodano s našim i vlastitim.« (*De civ. Dei* 19, 4, 3.)